
 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 111/2024  
          privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local Vulcan pentru data de 28.02.2024 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Având în vedere referatul secretarului general al municipiului Vulcan înregistrat sub                                    

nr. 15796/ 22.02.2024 din care rezultă necesitatea convocării unei ședințe ordinare a consiliului local. 

În temeiul art. 133, alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin (5), art. 135, art. 155 

alin. (1) lit. b), lit. e), alin. 3, lit. b), art.136, alin. (1) și  ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G                           

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat. 

 

DISPUNE: 

 

 ART.1. Convoacă Consiliul local al municipiului Vulcan în ședință ordinară pentru miercuri  

,  28.02.2024, ora 1100, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de ședințe a 

Consiliului Local din cadrul Primăriei municipiului Vulcan, cu proiectul  ordinii de zi prevăzut în Anexa 

la  prezenta  Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

  

            ART.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

municipiului Vulcan, cam.18, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

opțiunii acestora. 

                        (2)Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan, în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate 

la Art. 1. 

                        (3) Membrii Consiliului local al municipiului Vulcan sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

           ART. 3 Împotriva prevederilor prezentei  dispoziţii se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.                       

                                                                                              

          ART.4 Prezenta dispoziţie se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  primarului municipiului 

Vulcan, secretarului general al municipiului Vulcan, consilierilor locali în funcţie, şi se aduce la 

cunoştinţă locuitorilor municipiului Vulcan prin mass-media, prin afișarea pe pagina de internet a 

unității administrativ teritoriale, sau prin orice alt mijloc de publicitate .  

 

                                                         VULCAN,    22.02.2024 

 

                     PRIMAR                                          CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ec. MERIȘANU CRISTIAN-ION                                          Jr. ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

 

 

                                                                                  ANEXA LA DISPOZIȚIA NR.111 /2024  

 

    

 

PROIECTUL  ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL VULCAN DIN DATA DE  28.02.2024 

 

 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului cotizaţiei de membru a  Municipiului 

Vulcan  în A.D.I „Sistemul Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Hunedoara”  pentru anul 2024                                                                                                                                                                                                           

                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 2. PROIECT DE HOTĂRÂRE    privind acordarea unui drept de uz și servitute cu titlu gratuit în 

favoarea SC DELGAZ GRID SA asupra terenului în suprafață de 100 mp, situat în Municipiul Vulcan,  

strada Aleea Pajiștei, înscris în CF 1474 Vulcan, nr. crt. A+335, nr. top 1172/202/304, proprietate publică 

a municipiului Vulcan 

                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 30/2008 pentru 

aprobarea reglementărilor privind activitatea de transport în regim de taxi 

 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea tarifelor pentru serviciile practicate de către Serviciul 

public de Salubrizare Vulcan 

        

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

5.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru acordarea de despăgubiri dlui Căprar Petru proprietar al 

autovehiculului avariat prin căderea unui arbore existent pe domeniul public al U.A.T Municipiul 

Vulcan 

 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind dezlipirea imobilului teren înscris în CF 1472 Vulcan nr. crt. 

A+40, nr.topo. 780/b/3/13/4 situat în intravilanul Municipiul Vulcan – zona Str. Crividia 

 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind dezlipirea imobilului teren înscris în CF 1098 Coroiesti, nr. crt. 

A+127, nr.topo. 341/2/43/d/II/24 situat în intravilanul Municipiul Vulcan  

                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Vulcan a imobilului -  teren si construcții, situat in Mun. Vulcan, str. Bazinului, nr. 21, 

înscris în C.F 63814 Vulcan, nr. crt. A1, A1.1, nr. cad. 63814, 63814-C1 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea vânzării terenului în suprafaţă de 101 mp, situat în 

Municipiul Vulcan, Bdul. Mihai Viteazu, înscris în CF 61676 Vulcan, nr. cad. 69, nr. top. 1151/1/52/f 

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înființarea Grupului de lucru local pentru incluziunea minorităţii 

romilor 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru îndreptarea erorii materiale cuprinsă în tot H.C.L nr. 17/2024 

pentru revocarea H.C.L  nr. 309/2023 privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2023 

conform legii    nr. 416/2001 privind venitul minim garantat 

   

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

     12.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la 

repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan  

 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea unei locuințe sociale situate pe strada Căprioara, 

nr. 3,  bl. C2 și bl.C3 

                                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

14.Întrebări, interpelări. 

  

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

        1.Comisia  de  specialitate : Activităţi economico-financiare şi agricultură: punct nr.1,4,5, 9. 

 2.Comisia  de  specialitate : Juridică și de disciplină :  2,3,6,7,8,10,11,12,13.      

 

                                                                               

                          PRIMAR,                               CONTRASEMNEAZĂ :  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

           MERIȘANU CRISTIAN-ION                                   ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

                                                                               Redactat :  Secretar  general Rogobete Mihaela 

 


